Sanè vetus est quæstio, an recepta sorte, & reddito pignore ab eo, qui solitus est tænerari, satis probatum videatur usuras etiam eius pecuniæ recepisse, & multi putant repenti usuras satis esse, si probet reddidisse sortem, & creditorem solitum esse usuras prius, vel simul recipere, ita Joan. Andr. in *cap. ex literis, de iur. iur. Petrus Anchar. in cap. ult. de usur. num. 4. lib. 6.* Philipp. Franc. *cod. loc. in verbo, ceterum,* ubi ait opinionem Ioan. Andr. communem esse Laurent. de Rodulph. in *lib. de usur. qu. 85.* Paul. de Castro in *l. 1. num. 7. C. de probat. Cravet. in consil. 73. num. 8. & 9.* qui eiusdem sententiæ refert Geminianum in *consil. 49. lib. 1.* Stracca in *addit. ad eund. Cravet. in d. consil. 73.* & Vrsill. ad Afflic. in *decis. 91. nu. 10.* cuius sententiæ fundamentum est, quia spectanda consuetudo creditoris, secundum quam in re dubia iudicare oportet *l. si servus, §. ultim. de leg. 2. & l. 13. in fin. ff. de usur.* cum nemo sibi persuadere possit tænerari solitum pecuniam gratuitam credere. Et sanè id prodigio, & miraculo proximum esset.

Sed contraria sententia placuit Cino, Baldo, & Saliceto in *d. l. 1. C. de probat. Castrenf. in consil. 26. n. 3. & 4.* Roman. in *sing. 364.* ubi tamen hæret, & ait se necesse, quid consulat, & in *consil. 419. in fin.* Ioan. Bapt. Lup. in *comm. 4. §. 2. num. 6. in fin.* & Ioan. Scharid. in *d. l. 1. numer. 7.* qui moventur ex eo, quod licet ab aliis usuras exegerit, potuisset tamen ab eo, qui repenti, non exgere: idè que incertum esse hoc probationis genus, & iiii standum non esse *l. natalis, C. de probat.* Nec verisimile videtur, ut qui sortis liberationem obtinuit, eodem tempore de usuris sibi non ea verit, si vere eas numeravit creditori. Nullus enim metus hic considerari potest. Fœneratores terribiles sunt iis, qui non habent unde solvant, quibus præterea nulla vox finestior esse potest, quam cum dicitur, *Solve quod debes.* Sed in hac specie debitor habuit, unde sortem cum usuris exolveret, nec timere potuit, ut ad sortis restitutionem urgeretur, cum eam paratam haberet, quare sibi imputare debuit, si non usurarum liberationem sibi in scriptis fieri curavit, aut solutionem earum aliunde probare. † Neque in iudiciis admittitur Catonis, & Phavorini sententia, qui cat-

stimabant iudicem, si probationes deficerent, secundum eum iudicare debere, qui melior esset, ut auctor est A. Gellius *lib. 14. cap. 2.* & proinde quamvis fœneratores pessimum hominum genus sint, non tanti tamen est vitæ alterius integritas, ut ei de lucro ipsius, & in perniciem fœneratoris credi debeat ex his, quæ docet Dec. in *l. qui accusare, num. 6. Cod. de eden. & Purpur. numer. 13.* & valde juvat hanc sententiam, quod ait *l. 11. §. pretii, ff. de off. empr.* recepta sorte usuras peti non posse, quia iudicis officio præstantur, non quod exactæ præsumantur, & tamen tunc temporis usuræ palam exigebantur, cum licite viderentur.

Sed si sequimur priorem sententiam, quam receptam esse refert Franc. in *d. cap. ult. de usur.* illa tribus modis declaranda est. Primus est, ut locum duntaxat habeat, quando fors restituta est, quia non soluta sorte usurarum solutio non præsumitur, ut ait Paulus de Castro in *conf. 26. nu. 3. lib. 2.* nisi tortè ex aliis facti circumstantiis ita iudici videatur, ut si forte creditor sapius diem ad solvendum prorogavit, & constat eum dilationes huiusmodi gratis non concedere, & nisi prius receptus usuris, ut quidam faciunt. Nam quod dicimus solutionem iudicis, & præsumptionibus etiã probari posse, ut tractat Menoch. *lib. 3. præsumpt. 135.* & Surd. in *derij. 105. num. 10.* id multo magis in usuris recipiendum est, usuræ enim quandoque præstantur, ut sortis solutio differatur, *l. 57. ff. de pact. & l. 2. §. non male, ff. de dol. mal. except.* & tradit Anton. de Rosell. in *lib. de usur. numer. 17.* quare ex circumstantiis personarum, & more regionis, ex quantitate pecuniæ creditæ, & ex tempore tardæ solutionis, aliisque iudicis, & argumentis iudex estimare potest, an ex solutione sortis usurarum solutio facta videatur, *argum. d. l. 3. §. eiusdem, ff. de testibus,* & sentire videtur Vrsill. ad Afflic. in *d. decis. 91.*

Declaratur secundo, ut cesset illa solutionis præsumptio ex receptione sortis, si consuetudo fœneratoris exigendi usuras non probatur consentiens, & uniformis, ut si constat creditorem ab aliquibus usuras extorsisse, ab aliis nihil hoc nomine exegisse, & sola sorte contentum fuisse. Hinc enim redditur dubia hæc præsumptio *argum. d. l. 3. §. 2. & l. 14. Cod. de fid. instrum.* idè que durum est in tam ancipiti coniectura veritatis damnare creditorem: & ita docet Philipp. Franc. in *d. cap. ult. de usur.* & Clarius Paul. Castrenf. in *d. l. 1. in fin. Cod. de probat.* illo videlicet observando, ut pro fœneratore non admittantur testes, quos illius pecuniis obnoxios, & allegatos habet, siquidem his, vel nihil, vel parum credendum esse arbitror, sunt enim veluti servi, ut ait Alciat. in *leg. 1. numer. 7. ff. de cere. pet.*

Denique declaratur hæc conclusio, ut locum non habeat, si creditor testibus, confessione advertari, vel aliis probationibus docet, sibi nihil usurarum titulo numeratum esse, & solam sortem exegisse *l. si Chirographum, ff. de probat. l. qui cumque in fin. C. de apoc. public. Franc. loc. cit. Castrenf. in consil. 26. num. 1. & 54. nu. 1. lib. 2.* & Laurent. de Rodulph. in *d. quæst. 85.* Porro, quod de confessione debitoris dixi, intelligo de confessione libera, & quæ post dissolutam sortem facta est. Alioqui si debitor fateatur nihil nomine usurarum solvisse, dum obligationis vinculis innexus est, confessionem hanc nihil vel parum prodesse arbitror ad excusandum fœneratorem. † Nec tantum probationibus hæc præsumptio eliditur, sed etiam aliis in contrarium urgentibus coniecturis, veluti si inter creditorem, & debitorem magna intercedebat amicitia, propter quam potuisset gratias mutare, ut expendit Castrenf. *loc. cit.* Quæ ut probationes validiores elidunt, & elidunt minus etiamque *l. ob carmen, ff. de testib. & Harmenop. lib. 1. tit. 6.* Menoch. *de retin. poss. remed. 3. num. 719.* ita prolixæ præsumptiones, & indicia invicem se tollunt, & collidunt, ita ut seiores gravioribus cedant *l. divus, ff. de in integ. restit. l. ob carmen, §. ult. ff. de testib. & Mascard. de probat. concl. 1230. n. 11.* quæ omnia cum ex varietate negotiorum, & circumstantiarum ducantur, multo magis sensio hoc locum boni, & prudentis iudicis arbitrio committendum esse.

Sanè si debitor testibus vel apochis, vel alio probationis genere probat pro reliquo, seu residuo usurarum accem, vel aliam pecuniæ quantitatem fœneratori solvisse, satis constat usuras totius temporis depentis fuisse. Nam cum creditor confessus est decem, aut viginti pro scilicet duo accepisse, satis constat integrum debitum esse solutum, neque creditorem aliud quicquam petere posse, etiam si ei plus deberetur *l. ex pluribus, ff. de solut. Decius in l. creditori. nu. 6. & 7. ff. de pact. Jalon. in l. 2. nu. 6.*

37

38

39

40

41

num. 6. *Cod. de hered. instit. Corn. in cons. 33. nu. 24. lib. 2.*
 & alii quidam apud Rotam Genuenti. in *decis. 60. num. 6.*
 42 & Maurus de *solut. cap. 16. num. 1.* Idemque est, si quis
 in iudicio certum aliquid petat, puta decem, vel undecim
 pro residuo, quia praesumitur nihil aliud sibi deberi
 quamvis obligatio sit maioris quantitas, ut tradunt Guid.
 Pap. qu. 177. nu. 8. Munnoz. Escubar. de *ratiocin. cap. 37. n.*
 3. & Grat. *discept. forens. lib. 1. cap. 2. & 3.* His auctoribus
 43 consentit Rebuff. in *l. potest. 95. de verb. signif.* ubi duo pru-
 denter monet. Primum est haec locum habere, nisi pro-
 betur contrarium, & per errorem minus petatum esse l. 20.
ff. de except. rei iudic. potest enim error calculi probari l. 1.
Cod. de error. calculi. s. & 7. Cod. de iur. & fact. ignor. que ait
 errorem falli nemini nocere. Alterum est, si forte cautio
 loquitur, pro residuo certe pecunie, non extendi ad debita
 ex aliis causis, nisi generaliter cautum esset, pro residuo om-
 nium, & ita refert in praxi observatum fuisse, & consistat ex
 44 d. l. ex pluribus, ff. de solut. Denique quod dicitur ex peti-
 tione residui, seu certae quantitates pro residuo praesumi ni-
 hil aliud deberi, id in persona creditoris recipitur. Aliud vero
 est in debitore, qui certam quantitatem, quasi solam se de be-
 re concessit, creditor enim tam eam, quam residuum
 debiti partem petere potest, ut ait l. si quidam, 24. *Cod. de*
transact. & l. quidam, 21. ff. si cert. pet. & memini me lege-
 re apud Gratian. lib. 1. tametsi caput citare non possum Vel-
 lis, quod me petitis impulit, & ubi haec sine libris adiecius
 operi iam ad finem perducto, quod tamen accipiendum est,
 nisi creditor expressè consensit, perinde enim est, ac si ip-
 se id tantum sibi deberi fateretur. Hic vero etiam quaer-
 45 endum esset, si in instrumento, vel chyrographo debitor
 confessus est accepisse mutuo aureos centum, & illos intra
 annum, vel amplius solvere promisit, an ex hac dilatione
 praesumatur creditor usuras huius temporis subduxisse, vel
 minus numerasse. Sed memini me respondisse quass. 45. nu.
 21. si constet creditorem foeneratorem esse, & id tacere
 consuevisse, praesumi etiam id inter eos factum fuisse, neque
 enim credendum est interituum medijs temporis lactare
 voluisse ex Baldo in *cons. 229. n. 3. lib. 2.* Anchar. Castrenf.
 Cravet. & alii. Quod etiam auctoritate Plutarchi con-
 firmavimus in *opus. de non foeneran.* cuius verba nunc sub-
 46 jicio. Vel potius ut vera dicam, foeneratores sui obno-
 xios mala fide decipiunt, debitor enim, qui minus accipit,
 quam cautione continetur, per summum nefas decipitur.
 Mentiri Persa secundum delictum dicunt, primum et alie-
 num consistare, quod credito quoque mentiri debitor solent. Ce-
 terum plus mentiuntur foeneratores, & persidius agunt,
 qui in suis adversariis scribunt tantundem numerasse, cum
 numerent minus. Et memini etiam quodam loco adnota-
 tisse hanc fraudem a veteribus foeneratoribus agitam
 fuisse ex Cuiac. *observ. lib. 21. cap. 9.* & id etiam pieros-
 que hodie factitare. Quod etiam testatur Valasc. in d.
cons. 56. n. 1. vers. nec provar. subiiciens per istas con-
 fessiones de recepto, ut loquitur, solere usuras, & alios
 illicitos contractus celebrari, ut quocumque videmus, quia
 hac ratione enunciant id, quod non est, celant, & occultant
 id, quod est, quod a nobis diligentius tractatum est
 47 in d. qu. 45. Puto tamen id accipiendum esse, cum debi-
 tor id allegat, & objicit sibi minus numeratum fuisse, vel ex
 pecunia credita foeneratorem usuras illius temporis reti-
 nuisse, alioqui praesumptionem hanc in foro nihil suffragari,
 neque iudicem id supplere posse ex l. adulterium, §. si
 idem Polioni, ff. de adult. & Bart. in l. cum quis, circa fin.
 ff. si cert. pet. & Menoch. de *praesumpt. lib. 1. qu. 48. nu. 44.*
 & in specie Castrenf. in *cons. 94. num. 1. lib. 2.* prop. enim
 est, ut debitor fateri videatur totam summam accepisse,
 qui non excipit sibi minus numeratum fuisse, aut ex
 forte usuras eodem tempore creditorem subduxisse.
 Rursus quia haec definitio maxime innititur consue-
 tudine creditoris, necesse est, ut illa probetur con-
 stans, & consentiens iuxta l. 3. §. 2. de testib. & secunda in
 ea, quae diximus num. 38. non enim ex re incerta, &
 varia certum aliquid colligi potest, ut docet Quenillan.
instit. lib. 5. cap. 10. & Bald. & alii in rubrica, *Cod. de*
probat. ubi docent ea, quae dubia sunt, per ea quae
 certa sunt, confirmari, & Ant. Fab. *cod. tit. def. 51.*
 Denique perspicuum est, an alia in contrarium
 49 urgeant coniecturae, potest enim iudex hanc praesump-
 tionem non sequi, si ex aliis probabilibus, & gravibus
 argumentis, & indicis veritatis aliud sibi videatur, se-
 cundum ea, quae proxime dicta sunt, & docet Burd.
 in d. *consil. 327.* Nec enim negari potest hac in re pluri-
 mum dominari arbitrium iudicis, ut tradit Alex. aut

quisquis ille sit inter consilia Alex. *cons. 119. nu. 6. lib. 4.*
 Sed inter coniecturas iudex plurimum constituere po-
 50 test ad confirmandum motum animi sui in natione cre-
 ditoris, & consuetudine regionis, ubi contractum est l. 1.
in princ. ff. de usur. l. semper. 34. de rez. iur. l. quod si 31. §. qui
mancipia, ff. de ad. edict. Bald. in d. cons. 229. n. 4. lib. 2. ubi
 ait hac in re inspiciendam etiam esse generalem consue-
 tudinem foeneratorum civitatis, qui faciunt simile exerci-
 tium argum. l. cum de lanionis, §. l. ff. de fund. instrum. idem
 notat incertus ille auctor apud Alexand. in d. *cons. 119. in*
fin. Cepoll. in *lib. de simulat. contror. n. 113.* Caroc. de *lo-*
ca. tit. de usur. num. 14. & alii plures apud Farin. de *fallit. &*
simulat. q. 162. part. 3. n. 214. His accedit Francisc. Loan. *lib.*
de empt. & vendit. sub pacto retro vendendi n. 63. Vbi post-
 51 quam prolixè qualivis, an emptio, & venditio ob pactum re-
 trovendendi, & modicatem pretii, simulata, & in fraudem
 usurarum facta praesumatur, an alia quoque coniecturae, &
 indicia foeneris desiderantur, concludit tandem, si probetur
 tractatus de mutuo contrahendo pignoris, contractum
 emptionis paulo post secutum simulatum videri arg. l. quam-
 vis, §. cum essent, ff. ad Vellei. que enim uno temporis tractu
 aguntur, dicuntur ab eadem voluntate probari l. quod ait
 lex, §. nisi ff. ad l. l. l. vide adult. Et sane tractatus de mutuo
 52 contrahendo recentetur à multis inter coniecturas tenori-
 ris, ut apud Dec. in *cons. 62. numer. 23. lib. 3.* & Farin. *loc.*
cit. num. 216. tamen ego in his tractatibus parum con-
 stituendum esse putem, nisi testes deponant creditorem
 etiam in mutuum consensisse. Quid enim si dum venditor
 mutuum rogat, noluit ille emptor morem gerere, sed tan-
 tum emere velle dixit, si quod praedium venale illi erat? Sa-
 ne hinc potius excluditur mutui praesumptio, quod non nisi
 inter consentientes contrahi potest l. 15. & l. 19. ff. si certi-
 53 pet. Denique inter contrahendum multa dicuntur, &
 iactantur, quae non fiunt, sed nudo sermone hauriuntur,
 ut ait Vipian. in *l. scientiam, §. 1. ff. de ad. edict. citat.* quare levis-
 sima est coniectura, quae ex tractatu deducitur, nisi etiam
 doceatur inter partes actum, & consummum fuisse, ut sub
 nomine emptionis, vel alterius contractus, mutuum, &
 foenus contraherent. Hoc enim casu plus valet quod actum
 est, quam quod scriptum, l. 3. *Cod. plus valet. quo l. agit.* & fa-
 ctus constat contractum usurarium esse, licet tabellio, & testes
 instrumenti nihil sciant, ut docet Innocent. in *cap. gravat.*
de pos. & Vital. de Camban. in lib. de claus. p. qu. qual. ff.
simulat. probat. nu. 8. ubi notat in his multum posse iu-
 dicis a bitium, quod nos in hoc genere monuimus, l. 1. §. 2.
 nec puto Zoannerum aliud sentire. Qui deinde subijcit
 54 hanc clausulam, Aut in proposita quaestione nihil constat de
 precedenti tractatu, tunc si contractus fuit celebratus in loco,
 ubi communiter solent fieri tales contractus, & exerceri mu-
 ra, quem admodum hodie plurimis in locis pernicioso exemplo
 fieri solemus, & dolemus, & emptor sit indignus, vel inco-
 la, indicabo contractum ob eam insamam nationem simula-
 tum d. leg. quod si nolit, §. si mancipia, ff. de ad. edict. & multis
 grassantibus in regione aliqua severiore censura de i. c. coerceri
 debent. Et post pauca quaedam, Aut in loco contractus non
 fiant communiter huiusmodi imaginari contractus, neque
 exerceri communiter solemus, tunc aut emptor est foenerator,
 & contractus illicitus facere consuevit, & hoc casu praesum-
 ptum contractum simulatum esse cap. illo nos, de pignor. fa-
 cile enim ad verius foeneratores est praesumendum, quia sunt
 pessimum hominum genus. Quare cum improbi adeo sint usura-
 rii, mirari debet minus, quod in illos acerbiores simul exemplo
 jurisconsulti Ulpiani in l. ita, Simulatur igitur, ff. de nau. cau-
 55 sabul. Atque in hunc modum ex coniectura nationum, &
 ex qualitate creditoris conicit contractum usurarium esse.
 Et ita etiam in quaestione, de qua quaesitum est, ex circun-
 stantia regionis, & consuetudine mutuantis arguere possumus,
 minus fuisse numeratum, vel usuras pro ratione temp-
 56 oris, quo differret solutio, prorogatas fuisse. Sed si mos re-
 gionis varius est, & si non eadem usure frequentantur,
 vel si consuetudo hominis varia fuit, id est, si continuo
 quidem, sed nunc leviores, nunc graviores usuras exercit,
 sequendum est id, quod erat et magis consuetum, argum. l.
 quaritur, ff. de stat. hom. & l. 55. §. si unus, ff. de leg. 3. Bald.
 in d. *consil. 229. num. 2. in fin.* vel ad id, quod minimum est,
 usurarum quantitas redigi debet l. semper 34. de rez. iur. l.
 tutor. §. ex ceteris, ff. de administr. tut. glo. in d. l. i. ver-
 bo, ex more regionis, ff. de usur. l. ult. ff. de prae. stipul.
 Illud etiam scire interest, non tantum ex persona cre-
 ditoris, qui usuras exercere consuevit, ignotis coniectu-
 ram duci, sed etiam ex persona proxenetae, vel notarii,
 qui contractibus illicitis, & usurariis operam dare soliti
 sunt,

sunt, ut tradit Veron. in d. tractat. de simulat. contract. nu. 71. Nam, inquit, sèpissime huiusmodi contractus illiciti contrahuntur culpa proxenatarum, qui ob spem modici lucri omnia velamenta excogitant, & partes inducunt ad illicita pacta, & improbos contractus ineundos: & deinde monet contrahentes, & mercatores, ut ab hoc genere hominum tanquam à pestifero veneno caveant. Idemque in Notariis observandum esse, denique ait factum à malo malum præsumi. Et proinde cum queritur, an obligatio sit maioris quantitatatis, quam revera numeratum sit, proxenetæ, & Notarii personæ coniecturam fraudis præbere possunt, si in huiusmodi fraudibus conciliandis se interponere solent, & hic etiam locum habet, quod dicitur, mali corvi malum ovum.

57 Sed ex eo, quod diximus, qualitatem personæ, quæ solita est foenerari, & consuetudinem regionis, in qua publice scenus exercetur, magnam coniecturam facere usurariæ pravitatis, dicimus etiam ex circumstantia personæ, & provincie scenus præsumptionem excludi, & minui, & proinde, ut contractus celebratus ab eo, qui foenerari consuevit, in re dubia secundum omnium sententiam foenerariis esse præsumitur, ita ex contrario contractus ab eo initus, qui integer vitæ est, & inculpata existimationis in dubio licitus videri debet, ut adnotarunt Bald. in l. qui semisset, §. quasitum, ff. de usur. Anchar. Tiraq. Dec. Menoch. apud Card. Mantic. de tac. & ambig. convent. lib. 3. tit. 23. nu. 3. ex quo inferit in egregiis, & nobilibus viris, clericis, & Ecclesiasticis personis, item in rusticis, & mulieribus, & militibus scenus suspicionem cessare. † Ceterum avaritia etiam nobiles docuit, & milites, rusticos, & mulieres foenerari, imò & Philosophos, ut de Menippo Cynico refert Diogenes lib. 6. quod eorum professioni valde repugnat. l. 6. Cod. de munerib. patrim. & clericis etiam crebro interdictum est, ne foenerent c. 1. de usur. & aliis locis, unde hoc argumentum leve est ad excludendum scenus.

59 Pari ratione, ut mos regionis, in qua usuræ frequentantur, magnum indicium est scenus: ita si contractus, eo in loco, & inter homines illius nationis celebratus est, quæ sensu abhorret, ut olim Persæ, & Germani, & alii quidam populi, quos recenset Alexand. ab Alexandro Genial. lib. 1. c. 7. dicam in re dubia contractum ab usuraria pravitare alienum esse, ut sentit Zoann. ubi supra, & Cardin. d. tit. 25. num. 20. & quod idem ferè est contractus, qui in provincia apud honestos, & graves viros est in usu, & communiter ab omnibus censetur licitus, in dubio usurarius non præsumitur, ut docet Bald. in l. 1. num. 39. C. de his qui pona nom. Roland. in conf. 96. num. 26. lib. 2. Natta in conf. 458. nu. 26. Surd. in d. conf. 327. num. 52. ubi ait coniecturas hoc casu degenerare, & in meliorem partem torqueri debere. Idemque tradit Card. loc. cit. qui deinde reliquas coniecturas exequitur, quibus scenus præsumptio excludi videtur, ego missas facio. † Et hoc tantum subijcio, quod ille omisit, præsumptionem usuræ minui, quando negotium est alienum, ut si tutor, vel procurator contraxerit. Nam si suspicio scenus rejicitur, si lucrum non sit proprium, sed commune, ut videtur Corneo in conf. 4. num. 12. lib. 1. Alciat. in conf. 3. num. 20. lib. 1. & idem Mantic. eod. loc. numer. 31. multo magis excludi dicendum est, si negotium omnino ad alium pertinet. Neque enim verisimile est virum bonum pro alterius lucro voluisse improbum scenus exercere, & sine ulla utilitate detrimentum animæ suæ pati, atque etiam se obnoxium restitutioni reddere. † Observa tamen quod dixi virum bonum, nam si is, qui contraxit alieno nomine, vir fordidus est, & infamia scenus laborat, contractum male olet, & locum habet, quod dicit Veronen. loc. cit. tactum à malo malum præsumi: denique in iure nostro multi loci sunt eorum, qui alieno nomine foenerantur, ut in leg. 37. §. si pecunia, ff. de neg. gest. & ego scio virum quandam nobilem nomine generi sui à muliere extorsisse obligationem quingentorum, & quinquaginta aureorum, cum quingentos tantum numerasset, dilatione annis anni concessa ad solvendum, uterque enim solebat agitare scenus.

60

61 Præterea ad hunc tractatum valde pertinet definitio leg. quicumque, Cod. de apoch. publ. qua caveatur cum, qui tribus productis apochis ostendit trium sibi coherentium annorum tributa præstitisse, præsumi etiam pro præterito tempore solvisse. Quod rectè ab Interpretibus trahitur ad emphyteutam, colonum, censuarium, denique ad omnes debitores annuarum pensionationum, quos si constat tribus prolatis apochis trium sequentium annorum canonem, & annuam pensionem præstitisse, in præteritum etiam solvisse præsumuntur, ut tractant Anton. Pa-

dill. in l. 1. Cod. de fideicom. Anton. Gomez. ad leg. Tauri. 68. in fin. Menoch. de præsumpt. lib. 3. cap. 139. Andr. Fachin. controv. lib. 13. cap. 89. & aliis citatis Paulus Bellon. de potest. cor. & c. lib. 1. c. 97. num. 16. & Marcell. Conversan. in notis ad Intrigial. quest. 5. qui in eadem qu. num. 47. nominatim ait præsumptionem d. l. quicumque, in redditibus annuis, & debitis censualibus locum habere. † Et proinde id etiam in usuris, quæ redditus pecuniæ dicuntur l. 30. ff. de admin. leg. l. 87. §. ultim. ff. ad leg. Falcid. retinendum puto, unde si debitor probet tribus prolatis apochis tribus continuis annis usuras sortis præstitisse, præsumitur etiam pro præterito tempore illas solvisse, cum nulla inter hunc, & illas adferri possit discriminis ratio, & usurarius maiore odio dignus sit, ut facilius credamus illum prioris temporis usuras extorsisse.

64 Sed si simpliciter usurarius confessus est, vel alio modo convictus usuras recepisse, non constat quales exegerit, an semisses, an beses, aut graviores, recurrendum est ad consuetudinem regionis, vel creditoris, ut diximus numer. 56. vel poterit iusiurandum iudex deferre debitori usuras repetenti cap. ex liceris, de iureiur. Bunsat. in consil. 226. num. 108. lib. 5. & Mancin. de iuram. offic. 167. numer. 1. quia in omnibus causis ob inopiam probationum causa cognita res iureiurando decidi debet l. 3. Cod. de reb. cred. & Harmenop. lib. 1. tit. 7. qui ait iusiurandum à iudicibus deferri in iis actionibus, quæ aliunde veritatem apertam, certamque non habeat. Observa tamen quod lex ait causa cognita, nec enim iudex temerè hoc remedium uti debet.

65 Opportunè etiam queritur, an usurarius teneatur respondere positionibus, quæ exactionem usurarum continent. Et videtur rejici eas oportere, quia respondentis turpitudinem continent, & nemo positioni criminose respondere tenetur, ne te prodatur, ut docent Bald. & Salicet. in l. 2. §. quod observari, Cod. de iureiur. propter calumn. Curtius in tract. de posit. nu. 45. Mancin. part. 2. art. 2. nu. 14. Mascard. de probat. conclus. 1182. n. 60. ubi refert hanc esse communem sententiam, & Blasius Michalor. in lib. de posit. cap. 18. nu. 7. ubi ait veriore esse. † Sed his non obstantibus verius est, in hac specie positiones admittendas esse, quia quoties agitur, ne reus locupletetur cum aliena iactura, & res alienas iniuste retineat, positionibus respondere tenetur, etiam si eius turpitudinem, & delictum continent. Ita enim docet Bart. in l. Marcellus, §. qui rerum, n. 2. ff. rerum amot. Dec. in l. ult. n. 6. Cod. de eden. & respondit Franc. de Argent. inter consilia matrim. cons. 220. n. 16. & 17. Gravatae Vestrum, lib. 5. cap. 14. nu. 18. Petrus Pechius ad reg. iur. reg. 32. n. 8. qui communem esse ait. Anton. Sola ad nov. consil. Sabaud. tit. de posit. glof. 11. num. 2. ubi refert decisionem Senatus, & Mancin. loc. cit. sed hic agitur, ut illicitum lucrum auferatur creditoris, & ne is, cui usuræ extortæ sunt, rerum suarum iacturam patiat, ergo positiones admitti debent. Neque movet ratio Baldi loc. cit. num. 23. Quod hæc positio captionem contineat, vel infamie, si fatetur, vel perituri si neget, quia si falsò obijciatur illum usuras extorsisse, ei negare licet, & negando nec infamiam, neque perituri incurrat, si verò eas verè extorsit, debet eas reddere, & liti cedere. Quod si iniuste litigare mavult, sibi imputare debet, nec ei subveniendum est, qui in toxicam incidit, quam sibi fecit.

67 Denique questum est, an super solutione usurarum is, qui solvisse ait, nec aliunde probare potest iusiurandum creditori deferre possit, & an creditor illud subire, vel referre teneatur. Et puto creditorem iurare debere, vel referre, nisi aliud obstat. Et moveor primo loco ex l. 1. §. super, Cod. de usur. illis scilicet verbis. In quo casu sacramentum etiam illationem locum habere sanavimus. Deinde ex d. c. 32. de iureiur. ex quo constat in causis usurarum iudicem in inopia probationum exigere posse iusiurandum de veritate dicenda, ut Abbas, & Cuicicus notant, cum enim id iudici liceat, nihil vetat partes inter se in istiusmodi causis iusiurandum deferre, vel referre. † Denique si in actione furti, & aliis famosis iudicis actor iusiurandum deferre potest, ut indicat l. furti, §. 6. §. sed si ff. de his qui not. infam. l. ult. §. licentia, Cod. de iur. delib. l. 9. §. si damnatur, & l. 13. §. idem Iulianus, ff. de iureiur. & multis ostendit Borcholt. de iureiur. cap. 5. n. 7. & 8. & n. 20. Vt etiam in actione rerum amotarum, que pendet ex furto, ut ait Paulus in l. 21. in fin. ff. de act. rer. amot. iusiurandum rectè deferatur, quamvis non possit referri, ut definitum est in l. 11. §. qui rerum, & l. 14. ff. eod. tit. & tradit Hartman. Pistor. lib. 4. qu. 13. nu. 35. cur non etiam in receptione

ceptione usurarum iusjurandum deferre liceat, quoniam tunc usura furtum est, vel proxima furto. Et ita comperit in specie docere Baldum in d. quod observari, n. 23. *versu conclude ergo*, tamen si diversum sentiat in positionibus, ut dictum est.

69 Nec movet, quod hæc res delictum creditoris continere videatur, quo casu is, cui iusjurandum deferretur, iurare non cogitur, ut placuit Anton. Solm. ad nov. constit. Sabaud. tit. de iureiur. anglos. in fin. quia hoc manifestè refellitur ex d. l. 6. §. sed & si, ff. de his qui not. infam. & d. l. ultim. §. licentia, C. de iur. delib. l. 3. §. 1. ff. de iureiurand. & ex l. 9. §. hac lege ff. de iur. ubi Ulpian. ait, hac lege permittitur actori iusjurandum, ne reus iuret iniuriam se non fecisse. Vel locum non habet, cum de ea re agitur, quæ si celaretur, faceret adversarium locupletari cum aliena iactura, quo casu diximus positionibus crimen continentibus respondendum esse.

70 Vel denique dicam in causis usurarum locum non habere, in quibus iurandum esse, etiam si feneratoris turpitudinem hæc res contineat, constat apertissimè ex d. cap. ex literis, de iureiur. & d. leg. eos, in fin. Cod. de usur. Nec facit negotium, si dicas utrasque iure civili licitas olim fuisse, & proinde nihil mirum, si super solutione, & actione usurarum olim iusjurandum subire oportuit, nunc verò aliud esse, cum usura omnis illicita sit, & turpis. Nam respondeo Iustinianum eo loco sanxisse iuramento locum esse etiam in ea re, quæ dolum, & improbitatem creditoris contineret, nimirum adversus eos creditores, qui per se, vel interpositam personam maiores usuras stipulati essent, quam constitutione illa definitum fuit, & per legem licebat accipere. Et proinde, ut licuit olim iusjurandum deferre creditoribus, qui graviores usuras extorserant, vel aliquid ex pecunia credita detraxerant, aut retinuerant filiquarum, & sportularum nomine, quod ea constitutione valde prohibitum est, ita nunc, postquam nullus est modus, intra quem usura licita sit, iuramento locus est, quamvis hæc res feneratoris turpitudinem, & fraudem continere videatur. Observatamen, quod dixi, nisi aliud obstat. Nec enim quod dicitur in l. 38. de iureiur. manifestè turpitudinis, & confessionis esse non iurare, nec iusjurandum deferre, perpetuum est. Quamobrem quia in civili iudicio damnatur iusjurandum hoc deterrere solet: nec ullum reperiri potest exemplum apud veteres iurisurandi delati in iudicio criminali, saltem quo lis decideretur, ut observat Duaren. ad tit. de iureiur. c. 9. in fin. & Cuiac. in lib. 2. sent. Palu. tit. 1. & ratio publicæ utilitatis exigit, certis probationibus criminales controversias finire magis, quam iureiuratio, I. serant C. de probat. Ideo si de utrisque criminaliter agatur, quod fieri posse magis communiter receptum est, ut refert Alciat. in c. 1. n. 26. de offic. ordin. & Clar. in §. usuras, vers. ex hoc inferatur. & nos diximus q. ult. n. 53. reus iurare non cogitur, vel iusjurandum deferre. Nam nec in supplementum probationis iusjurandum deferri potest, cum de utrisque criminaliter queritur, ut notat Socin. reg. 104. fallent. 15. & Fachin. contrav. lib. 1. cap. 15. in fin. ubi ait verba illa d. l. in bona fidei. 3. C. de reb. credit. & in ceteris causis, de similibus causis pecuniariis accipienda esse. Et proinde quod ait Ulpian. in d. l. 13. §. item Iulianus, de iureiur. & in d. l. 6. §. sed & si ff. de his qui not. infam. innocentiam rei iuramento quodammodo probari, de iudicio civili, id est, cum de turto civiliter agitur, intelligendum est, non autem de iudicio criminali, instituta scilicet actione ad publicam vindictam, ut verba, quæ procedunt, ostendunt factis, & sentire videtur Baldus in d. l. 2. §. quod observari, n. 23. & docet idem Duaren. loc. cit. unde non casu, sed consilio Paulus d. lib. 1. tit. 1. ait in pecuniariis causis, si alter ex litigatoribus iusjurandum offerat, audiendum esse, quo loco congruenter Cuiac. notat licet criminalem iureiurando non decidi. Denique in his casibus omnibus, in quibus in ceteris causis remittenda est iurisurandi necessitas, quos sanè d. tit. de iur. delib. cum tota hæc res in equitate consistat, quæ nullis certis finibus coerceri potest, l. 14. in princ. ff. de divers. comp. præscript. l. sed & si §. ult. ex quo cau. man. in istis casibus in materia usuraria iusjurandum rejici, & remitti debere dicendum est.

Et hæc valde confirmantur, possumus ex sententia multorum, qui putant cum coniectura non adeo efficaces sunt, ut ad pronuntiandum contractum usurarium litis subicere videantur, actioni iuramentum in supplementum probationis deferri non posse, cum criminaliter agitur, ut usurarius puniatur, aliud verò esse, cum civiliter agitur ad repetitionem usurarum, ita enim sentiunt Joan. Andr. Lauranc. Paris. Cor. & alii apud in clytæ memoris Card.

Mantic. d. lib. 8. tit. 19. n. 29. quod etiam sentire videtur Scraphin. de priv. iuram. c. 33. n. 128. & probari potest ex d. c. ex literis, 32. de iureiur. Quod tamen ita accipiendum non est, ut ex qualibet levi coniectura liceat, etiam cum civiliter agitur, rem hanc iuramento actoris committere, sed ita demum iusjurandum hoc deferri posset, si coniectura tenoris huiusmodi sint, ut lere iusticiam iudici, ut opinetur contractum usurarium esse, & præterea velit ad magis confirmandum motum animi sui hoc iusjurandum deferre, quod in aliis causis receptum est ex l. 31. ff. de iureiur. quæ ait solere iudices in dubiis causis hoc iusjurandum exigere.

His igitur, & aliis modis probata exactio usurarum, curandum est, ut restituantur iis, quibus extortæ sunt, vel heredibus eorum, ut sancitum est in c. 2. & 3. de usur. vel iis deficientibus, ut in pauperes distribuatur, ut rescriptum est in c. cum tuas, tit. manu scilicet hæredis, & iusu, & consilio Episcopi, qui pauperum pater est, ut docuit Panorm. in d. l. cum tu. n. 5. Covarr. in cap. 3. n. 8. de testam. & censuit Rota in rer. recens. p. 2. in quadam Trident. usurar. dec. 152. n. 6. quod in locis, ubi nullus Episcopus est, vel qui eius vices suppleat, iudicem secularum facere arbitror, nam & hic pauperum parens est, vel esse debet. Quæ verò actione, & à quibus usurae repetantur, quæstione sequenti tractandum est.

QVÆSTIO XCIV.

Usura qua actione repetantur, & à quibus.

SVMMARIVM.

1. Debitor, postquam ex fructibus rei creditori integrè satisfactum est, potest pignus repetere.
2. Et possessionem rei sua recuperare.
3. Creditor, cui ex fructibus salutum est, non potest se prescriptione tueri.
4. Possessio creditoris prodest debitori ad prescriptionem.
5. Creditor contra ius imputandi fructus in sortem nunquam prescribit.
6. Usura condictio indebiti repeti possunt.
7. Hodie usura condictio furtiva repetuntur.
8. Usura furtum est, & usurarii fures.
9. Actio, qua usura repetuntur, in hæredes transit.
10. Hæredes usurarii in utroque foro usuras reddere coguntur, non secus ac hæredes furis.
11. Iudices seculares compellere possunt hæredes usurarii, ut usuras restituant.
12. Usura cognitio, & condictio est mixti fori.
13. Hæredes etiam extranei usuras restituere tenentur.
14. Quod accines ad restitutionem, nihil refert, quis occulto, vel publico favore extorserit aliena.
15. Hæres tenetur usuras reddere, licet defunctus impænitens decedat.
16. Et quamvis veret usuras restituere.
17. Hæredes usurarii usuras reddere tenentur, licet non petantur.
18. Et licet cum defuncto lis contestata non sit.
19. Et licet ex usuris nihil ad hereditatem pervenerit.
20. Hæredes iure Pontif. actione rei persecutoria ex delicto defuncti, possunt conveniri, licet ad eos nihil pervenerit.
21. Didaci Covarruvia interpretatio ad §. his autem verbis. Instit. de leg. Aquil.
22. Francisci de Caldas interpretatio ad l. un. C. ex delicto, actum.
23. Actiones quæ rem, & poenam persequuntur, non dantur in heredem, nisi in id, quod ad eum ex facto pervenit.
24. Actiones ex delicto, licet rem persequantur, non dantur in heredem, nisi in id, quod ad eum pervenit.
25. Discrimen inter ius Pontif. & civile circa actiones ex delicto defuncti dandas adversus hæredes.
26. Didaci interpretatio ad §. his autem verbis reicitur.
27. Fran.

23. *Francisci de Caldas sensus ad L. uo. ex delict. defuncti, non congruit verbis legis.*
24. *Verba in quantum ad eos pervenit, quomodo intelligenda.*
25. *Pontificio iure heres tenetur ex delicto defuncti, quatenus eius facultates patiuntur.*
Hereditas usurarij, heres furis.
26. *Heres ex delicto defuncti tenetur, quatenus ex eo pinguior hereditas ad eum pervenit.*
27. *Heres usuras restituere tenetur, quatenus patiuntur vires hereditatis.*
28. *Quod receptum est etiam nullo facto inventario.*
29. *Ius canonicum ultra facultates defuncti heredem non obligat ad restituendum.*
Actio fœneris ex delicto descendit.
30. *Usurarij heredes pro portionibus hereditariis ad restitutionem usurarum tenentur.*
31. *Cohæres tenetur ad usurarum restitutionem pro portione eius, qui non est solvendo, quousque portiones suas exhauriant.*
32. *Nisi culpa creditoris cohæres factus sit non solvenda.*
33. *Cohæres in solidum convenitur, si res ad eum pervenit.*
34. *Cohæres, qui rem pignori datam possidet, ad illius restitutionem solus convenitur.*
35. *Non minus iniustus est, qui alieno scelere utitur, quam qui facit.*
36. *Crassi, & Hortensij avaritia, & turpitudine à Marco Tullio reprehensa.*
37. *Creditor, qui usuras à suo debitore exegit ex eo, quod illas fœneratori solveret, tenetur illas restituere, si eas à fœneratore deinde recuperaverit.*
38. *Sententia non solis conditionem sino causa.*
39. *Quoties causa sententiæ redit ad non causam, non obstat exceptio rei iudicata.*
40. *Arvari Valasæ inutilis quædam cautio.*
41. *Opem ferentes fœneratoriis ad restitutionem quoque tenentur.*
42. *Iudices, & Magistratus, qui usuras solvi iubent, restituendi rei sunt.*
43. *Iudices ex iniusta sententiâ obligantur.*
44. *Itemque est iudicibus delegatis, & arbitris ex commissio sumptis.*
45. *Advocati, & confidici, qui fœneratorum causas agunt, restituere tenentur.*
46. *Advocati non minus Republica utiles, quam milites.*
Orator ex Marco Catone vir bonus dicendi peritus.
47. *Domini quatenus usuras permittere possint.*
48. *Operam præstantes usurario quatenus, & quomodo obligentur.*
49. *Notarius ad restitutionem tenetur, cum ex eius instrumentis simulato debitor usuras præstare cogitur.*
Nisi partes agat debitoris.
50. *Notarius cum verè, & sincerè scribit, quod inter partes geritur, ad nihilum tenetur.*
Nisi in regionibus, in quibus pessima more usura exiguntur.
51. *Notarius non tenetur ubi necessario usura tolerantur.*
52. *Proxenetæ quatenus ad restitutionem usurarum obligentur.*
53. *Proxenetæ utiles civitatibus.*
54. *Proxenetæ non tenentur, quamvis debitor non sit idoneus.*
55. *Platonis lex, ut proxenetæ de evictione teneantur.*
56. *Proxenetæ, qui dolo circumveniunt creditorem, de dolo tenentur.*
57. *Benvenerati Sexacæba distinctio quædam reitur.*
58. *Consulens alium fœnerare ad restitutionem obligatur.*
59. *Verba, opo, consilia separatim accipiuntur.*
60. *Nemo ex consilio obligatur ei, cui consilium dedit.*
61. *Consulens ad restitutionem non tenetur, cum is, cui consilium dedit, alias facturus fuit.*
62. *Consilium ipsius interdictum punitur, nec inspiciuntur,*

- an delictum sequatur.*
63. *Cum agitur ex delicto, quod post consilium perpetratum est, adhibetur distinctio, an is, qui fecit, facturus erat, vel non.*
64. *Perfundens fœneratori, ut gravioribus usuris fœneret, ad id tantum tenetur, quod amplius extorsum est.*
65. *Consulens, ut modestius fœnus quis exerceat, non tenetur.*
Loth filias suas obtulit ad fœdiorum libidinem vitandam.
66. *Corruptor non tenetur, si quis in crimine perseveret.*
67. *Dantes operam usurariis non excusantur, quod alij eandem operam præstissent.*
68. *Advocati, notarii, & alii, qui fœneratoribus opem præstant, in subsidium tenentur.*
69. *Ugolinus excipit tutores, & curatores, quod quatenus verum sit.*
70. *Pupillus ad usurarum restitutionem tenetur, si illas à tutore exegit.*
Dominus, si usuras eius nomine exactas à procuratore accipiat, illas reddere adstringitur.
71. *Cum plures sunt rei debendi, is primo loco conveniendus est, ad quem pecunia pervenit.*
72. *Socius primum conveniri debet, penes quem communis pecunia est.*
73. *Proxenetæ, qui usurariis contractibus interveniunt, non nisi in subsidium obligantur.*
74. *Defungi opera quid sit.*
75. *Debitor solvens usuras creditori usurarij, an illas ab eo repetere possit.*
Leonardi Lessij, & Cardinal. de Lug. sententia.
76. *Debitor usurarum, iussus eas alteri solvere, exceptione se tueri potest, & non solvere.*
77. *Debitor usurarum, si mandato usurarij eas eius creditori sponte solvat, non potest eas à creditore repetere.*
78. *Debitor, qui exceptionem habebat, promittens alteri solvere, exceptionem remittere videtur.*
79. *Nisi sit mulier, vel minor.*

Nunc verò opportunum est querere, qua actione usurae solvatur repetantur, & quidem si fundus pignori datus sit, ex cuius fructibus integre creditori satisfactum est, potest debitor pignoratitiam actionem exercere adversus creditorem, ut pignus reddat cum fructibus, qui excedant rationem debitæ pecuniæ c. 1. & 2. de usur. l. debitor. §. ultim. l. si pignore, §. si prædium. ff. de pignori act. l. 1. c. 2. C. cod. tit. Hamenop. lib. 3. tit. 5. & Cuiac. obser. lib. 11. c. 31. & in cap. illo vos. & cap. significante, de pignor. Quod verum est cuiusvis creditor pignus possidat auctore prætoris. Nam & hoc casu etiam ex perceptione fructuum debitum extinguitur ex natura pignoris, & hypothecæ, quæ est, ut fructus extingunt sortem, qua soluta debet creditor de possessione discedere, & debitor, cui res ablata est, ad rei possessionem reintegrari, ut indicat l. 40. de usur. & censuit Rota in recentiss. decis. 749. par. 1. † Et quod valde notandum est, creditor longi temporis præscriptionis se tueri non potest l. ultim. C. cod. tit. de pign. act. quæ ait creditorem quo minus habita ratione fructuum, quos ex rebus obligatis accepit, pignus debitori restituat, nullo spatio longi temporis defendi. Et non tantum inutilis est decem annorum præscriptio, sed etiam tricennii, quia scilicet creditor pignus pro alieno possidet, non pro suo, ideoque non potest iuvari usucapione, vel præscriptione temporis. Qua ratione enim conductor adversus dominum agentem in rem non potest se tueri præscriptione 30. vel 40. annorum: eadem ratione nec creditor eam obicere potest. Denique creditoris possessio, quæ prodest debitori ad præscriptionem l. qui pignoris, ff. de acquir. possess. l. 7. §. sed cum illud. C. de præscr. 30. annor. ei nocere non debet, quò minus in rem agat, vel ipsam luat, ut docet idem Cuiac. ad d. l. 10. C. de pign. act. & aliis auctoribus citatis Argent. art. 266. cap. 6. num. 23. ubi ait creditorem nullis sæculis præscribere, & rursus art. 273. n. 8. † Et rectissime etiam Ioann. Coppen. in decis. 1. num. 7. notat creditorem contra ius impurandi fructus in sortem nunquam præscribere argum. l. Titia. 48. ff. de solut. quæ ait pro soluto magis habendum esse, quod ex ea causa creditor percipit. & certum est id, quod tollitur, non præscribi, sed ipso iure liberare debitorem. Quod etiam sentit Cardin. Mannicij de tac. & ambig. lib. 11. titul. 8. num. 7.

5 Sed si nullum pignus contractum proponitur, ius est debitori, qui solvit usuras, vel hæredi eius eas repetere conditione indebiti, quæ actio est stricti iuris. Quod placuit Bart. in l. 1. n. 8. ff. de privat. de scilicet quem alii terè sequuntur. Phanul. de invent. part. 7. nu. 78. Trentac. varior. res. lib. 1. sicut. de usur. cap. 1. num. 5. & Farin. quæst. 10. num. 66 ubi ait Doctores ita communiter tenere, & nos scripsimus q. 11. n. 25. Et videtur probari posse ex d. l. 26. in princip. ff. de condit. indeb. illis verbis, usura supra legitimum modum soluta quasi fors indebita repetitur. Vt enim usura supra legitimum modum extortæ veluti indebitæ condici possunt ex iure civili, ita & nunc postquam nullus est legitimus modus usurarum, & usura omnino prohibita sunt, etiam in uno nummo, ut notissimum est, usura omnes indebiti conditione repeti possunt.

6 Sed huic sententiæ valde obstat, quod definitum est in l. 1. ff. de cond. indeb. nimirum cessare repetitionem, si quis sciens indebitum solvit, & proinde quia nunc debitor sciens indebitum solvit, quis enim ignorat usuras nunc indebitas esse? conditio indebiti non videtur omnino huic negotio congruere, ut sentit Fulgof. in d. l. si non forem, 26. n. 4. Covarr. var. lib. 3. cap. 3. n. 6. Joan. Bapt. Lup. de usur. & commerc. illicit. comment. 4. §. 3. n. 6. & Binsteld. in cap. sua nos, de usur. quæst. 1. in fin. ubi ait non magis hoc casu competere conditionem indebiti, quam cum quis per vim, & metum indebitum solvit. Et deinde post Didacum concludit, si in hoc negotio indebiti conditio datur, eam extraordinariam, & irregularem esse potius ex delicto, quam ex contractu descendente, quemadmodum sæpe contingit aliquid recipi indebitum ob juris divini, & humani prohibitionem ab eo, qui scienter solvit, & proinde fortasse verius est, hodie usuras conditione furtiva repeti posse, quæ est sententia Baldi in d. l. 1. n. 13. Cod. ex delict. defuncti, in quantum hæred. conven. Nam & usura furtum est, ut diximus, & delictum furti, & iniustitiae, ut ait Aragon. q. 78. art. 3. vers. & cum non sit, & usurarios inter fures numerant Menoch. de arbit. indic. cas. 396. ut olim Cato in lib. de re rustica, & sanè usura est ablatio rei alienæ invito, & ingenuente domino. Denique huic rei accommodari potest conditio sine causa, vel ob turpem, & iniustam causam ex l. 1. ff. de condit. sine causam fin. quæ interdum concurrat cum conditione furtiva, ut in l. ult. C. de condit. ob turp. causam. & notat Oldendorp. de act. class. 6. actio. 7. & huic etiam valde pertinet, quod ait l. 6. ff. de donat. inter vir. & uxor. Quod ex non concessio contractu retinetur, id aut sine causa, aut ex iniusta causa retineri intelligitur: ex quibus causis conditio nasci solet. Hæc igitur actio plusquam conditio indebiti est.

7 Cæterum hæc actio sive ex delicto, sive ex quodam veluti contractu, & pro mutuo descendat, non tantum in creditorem, qui usuras extortit, quod certissimum est, sed & in hæredes eius competit, idque fatentur omnes, ut refert Covarr. in d. cap. 3. n. 7. Petr. Greg. lib. 3. cap. 5. num. 1. vers. tertio ut non tantum. Anton. Sola ad decret. de usur. glof. 2. in fin. & Ugolin. in lib. de usur. cap. 14. n. 1. ubi ait, hæc de re dubitandum non esse. Hæredes enim hereditariis actionibus obligari exploitatum est ex l. ult. Cod. de hæred. actio. l. 45. ff. de act. & oblig. l. 1. ex qua persona de reg. iur. & Petr. Gregor. loc. cit. vers. nec alienum, quæ iuris constitutio latè patet, & ampliatur multis modis.

8 Primò quidem, ut non tantum id obtineat in interno foro, in quo non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, juxta D. Augustini sententiam, & cap. cum tu de usur. sed etiam in foro externo, & in iudiciis. Possunt enim in utroque foro hæredes cogi ad restituendas usuras, non secus ac hæredes furti, ut constat ex d. cap. cum tu de usur. & tradunt Abulens. Meteb. l. 9. 265. Molin. disp. 337. n. 2. Rebell. lib. 8. r. 16. n. 3. & aliis auctoribus citatis. Salas lib. de usur. dub. 47. n. 4. ubi ait id etiam locum habere in omni damno temporalis iniuste alteri illato.

9 Secundò id recipienda est non tantum in foro conscientie, & Ecclesiastico, sed etiam seculari. Nam etiam iudices seculares, & Magistratus possunt compellere hæredes, ut usuras à defuncto ablatas restituant, siquidem huius sceleris cognitio, & coercitio etiam ad iudices, & Magistratus civiles pertinet, non minus quam furti, & alterius damni iniuria dati, sive de iure, sive de facto quærat, ut dicitur Covarr. var. lib. 3. n. 1. Molin. disp. 335. Eman. Sà verb. usura n. 16. & Salas eod. lib. de usur. cap. 45. & qui est instar omnium Roderic. de ann. reddit. lib. 3. q. 4. n. 124. ubi multorum auctoritate, & multis argumentis ostendit causas usurarias mixti fori esse. Porro cum huius criminis cognitio non minus ad seculares iudices pertineat, consequens

est non tantum usurarios ipsos coercere posse, sed & adversus hæredes de contractibus usurariis à defuncto initis jus dicere, illosque compellere, ut scienore extorta restituant. Et qua ratione civiles iudices iubent hæredes res alienum dissolvere, & res alienas reddere, eadem profus ratione compellere possunt, ut usuras restituant, postquam enim veritas oborta est, & huius rei turpitudine detecta, ius civile etiam non patitur hæredes alieno scelere ditari l. 1. ff. ex delict. defuncti. l. 16. in fin. ff. quod met. caus. l. 44. ff. de regul. iur. & hæc turpia lucra hæredibus auferit l. 5. in princ. ff. de calumn. l. 4. & l. 12. ff. ad l. Corn. de falsis, ubi Papinianus ait. Quod scelere quæsitum est, hæredi non relinquitur. Denique sive conditione indebiti, sive conditione furtiva, vel ob turpem, & iniustam causam usurae repetantur secundum ea, quæ initio dicta sunt, constat ex iure civili hæredes his actionibus posse conveniri l. 7. §. ult. ff. de condit. fure.

10 Tertio id non tantum in filius verum est, sed & in hæredibus extraneis, qui nullo sanguinis vinculo coniuncti sunt defuncto, quamvis enim filii teneantur ad restituendas usuras à parentibus extortas, quibus successerunt, ut qui magis de salute parentum solliciti esse debent; tamen hac obligatione etiam extranei hæredes teneantur, ut qui etiam in universum jus defuncti succedant: & ita rescriptum est ab Alexand. III. in cap. tua nos, de usur. his scilicet verbis. Tua igitur quaestioni respondemus, quod filii ad restituendas usuras ea sunt districtissime cogendi, quæ parentes sui, si viverent, cogentur, id ipsum etiam contra hæredes extraneos credimus exercendum. Et ita in specie adnotarunt Petr. Gregor. loc. citat. Ugolin. in d. cap. 14. n. 1. Petrus de Navarr. de restit. lib. 3. cap. 2. n. 413. & Lelius Zech. de usur. cap. 4. n. 2. tametsi superfluum sit in re non dubia testibus uti.

11 Quarto locum habet conclusio etiam in hærede usurarii non manifesti, nam & illius hæres usuras reddere cogitur, ut scribit Gothofr. a Bavo Allobr. lib. de reat. quæst. 27. num. 35. & nemo est, qui contradicat exemplo hæredis furis, qui ad restitutionem tenetur, sive manifestus, sive nec manifestus fuerit. Et quod attinet ad restitutionem, nihil refert, quis occulto, vel publico scienore aliena extorierit.

12 Quinto protenditur conclusio, etiam si defunctus impetens decesserit, & nihil mandaverit de usuris restituendis, ut scribit Panut. de invent. part. 7. seu impress. Tauvin. q. 244. n. 77. & multi docent apud Farin. in d. q. 10. n. 60. quibus contentiant Ugolin. loc. citat. Trentac. d. res. l. n. 6. & Binsteld. in d. cap. tua nos, q. 1. concl. 2. Non enim, inquit, alter tenetur hæredes usurarii, quam furis, & raporis, aut alterius rem alienam iniuste possidentis, qui profecto tenentur ad damni illati reparationem, etiam si defunctus, impetens decesserit.

13 Sexto obicit, quod dictum est, quamvis defunctus veter. usuras restitui, nihil enim potest testatoris iustus contra vim legum, & auctoritatem publici juris l. si quis, l. 12. §. 3. ff. de leg. 2. non secus ac si mandasset res aliena non solvi. Et propterea certum est improba, & turpia defunctorum præcepta servari non oportere, ita enim constitutum est in §. ultim. Instur. de leg. l. 1. in princip. ff. de leg. 1. & l. un. in fin. Cod. de bis que pax. nom. Et ut inutile est præceptum testatoris de usuris præstandis, ut ait Franc. de Cald. in lib. de empt. & vendit. cap. 29. n. 34. ita multo magis de usuris non restituendis contemni debet. Denique non potest testator ius creditoris deterius facere l. 1. Cod. de bis. venditio. pign. l. 1. Cod. de litig. l. filius familias, §. divi, ff. de leg. 1. illis verbis. Sed hæc nequa creditoribus, neque sicuti fraudi esse, & l. qui solidum, §. ult. de leg. 2.

14 Septimò hæredes usurarii usuras restituere tenentur, etiam si nemo sit, qui petat, dummodo ex rationibus defuncti, vel aliunde noverint illum usuras extorsisse, ut notat glof. in cap. quia frustra, de usur. & respondit Joan. Bapt. Corrao. cas. conscient. q. 233. & Ugolin. d. cap. 14. §. 4. fatisenim eos conscientia urget, ne restitutionem differant in necem eorum, quibus usurae extortæ sunt, vel hæredum eorum, nisi forte etiam noverint illas animo liberari remissas fuisse. In quatuor tamen re ordo servandus est, ut primum ei, qui solvit, & eo defuncto, hæredibus eius restituiti fieri debeat. vel his deficientibus usura pauperibus eroganda sint, ut docet Cosmus Philarch. de offic. Sacerd. lib. 6. cap. 27. Petrus Gregor. de usur. lib. 3. cap. 13. & in transitu diximus quæst. præced. in fin. et cap. cum tu de usur. ubi glof. notat, quousque fieri potest restituiti ei, qui solvit, pecuniam illam in pauperes erogandam non esse. Idè inquit puto, si adsint creditores eius, qui solvit, magis enim qui sue tenetur

tenetur res alienam solvere, quam elemosinam facere. Et hic valde pertinet, quod S. Pontifex ait in cap. 22. de iurjur. unus non remitti, sed augeri, cum cuiquam improvide solvitur, quod aliis ex debito est prestandum.

Octavo ampliat hęc juris distinctio, etiam cum defuncto lis contestata non fuerit, ut multi docent apud Farinac. in d. quest. 10. n. 60. & 66. ubi refert sententiam hanc communem esse, & tutiorem. Denique ita tenent omnem scholam Canonistarum, & Legistarum, ut loquitur. His consentiunt Joan. Bapt. Lup. in d. comment. 4. §. 3. num. 6. Petr. Gregor. in d. cap. 5. n. 1. vers. nec alienum. Francisc. de Cald. in d. l. 1. part. 4. n. 1. & Ugolin. d. cap. 14. in princ. Hoc enim casu non tam iuris civilis rationem, quam sacrorum Canonum providentiam sequimur, ut defuncti anima expiari, & à poenis peccati liberari valeat.

15 Denique extenditur conclusio, ut procedat, etiam si nihil ex usuris ad heredem pervenerit arg. l. si pro fure, §. ult. ff. de condict. furt. & §. ult. Inst. de oblig. que ex delict. nasc. ut enim in hæredes furis datur conditio furtiva, tamen si res furto subtracta perierit vivente fure: ita prolius hæres usurarii usuras refundere debet, quamvis nihil ex iis ad ipsum pervenerit, quia tenetur reparare damnum à defuncto alteri illatum, ut iidem auctores docent, & præsertim Covarr. d. cap. 3. num. 7. Petrus Gregor. d. cap. 5. numer. 2. & Farinac. loc. citat. idemque tradit Canif. lib. de usur. cap. 7. num. 4. omnibusque notum est ex cap. tua nos, de sapit.

16 Neque obstat d. l. 1. Cod. ex delict. defunct. quia quod ait ex delicto defuncti heredem eius, si lis contestata non sit, teneri duntaxat, in quantum ad eum pervenerit, alioquin nullam actionem in eum dari, accipiendum est, quoad actiones penales, quæ in hæredes transire non solent iuxta l. 1. ff. de primac. delict. l. pupillam, §. in hæredes, & l. ficuti, de reg. iur. non autem quoad damni illati reparationem, & persequutionem, ut respon. et Ugolin. in dict. cap. 14. nu. 1. in fin. Actione enim persecutoria rei, & damni illati conveniri heredem propter crimen defuncti, etiam si nihil ad eum pervenerit, & lis non fuerit contestata, saltem iure Pontificio receptissimum est, ut refert Farin. in d. qu. 10. num. 50. & quod magis est, id verius esse etiam ex iure civili adnotavit quidam ad Decium in d. §. in hæredes, & Covarr. in d. cap. 3. numer. 7. ubi ait pro hac sententia textum esse singularem in dict. §. his autem verbis, Inst. de leg. Aquil. Quia Iustinianus hoc loco, postquam definiuit penalem esse huius legis actionem, quia non solum tanti quisque damnatur, quantum damnum dederit, sed aliquando longè plus, deinde subiicit. Idemque constat in hæredem eam actionem non transire, qua transitura fuisset, si ultra damnum nunquam lis estimaretur. † Unde infert Didacus probari actionem ex delicto rei persecutoriam omnino in heredem competere. Idemque probari ex dict. l. si pro fure de condict. furt. & §. ult. Inst. de obligat. que ex delict. nasc. quibus apparet adversus heredem furis dari condictionem furtivam, etiam si res furto ablata perierit vivente fure, nec ad heredem pervenerit. Et licet omnium consensu receptum sit, speciale esse in condictione furtiva, ut contra heredem furis detur, alic non videre congruam rationem differentie inter damnum illatum furci crimine, & illatum incendio, rapina, similive scelere, quantum ad ipsius damni reparationem, & proinde idem esse in heredem usurarii, furis, raptoris, incendiarii, agrorum depopulatoris, & similia. † Et hæc Didaci sententia placuit Francisc. de Cald. loc. cit. nu. 12. & 17. ubi concludit ex ultimis verbis dict. §. his autem, generalem quandam regulam constitutam esse omnibus accommodatam, ut semper adversus hæredes actio, quæ penalis non sit, sed damni illati tantum persecutoria, concedi debeat, & proinde ad solam legis Aquilæ actionem verba generaliter prolata ab Imperatore restringi non debere. Et deinde ait nihil obstat d. l. un. Cod. ex delict. defunct. quia verba illa, in quantum ad eos pervenerit, referti debent ad defuncti hæreditatem, ut sit sensus, quod hæredes teneantur satisfacere, in quantum vires hæreditatis patiuntur, non vero de eo quod pervenit ex eo delicto, ut hæcenus creditum est, fore intelligenda.

17 Sed hæc virorum doctissimorum traditio speciosa qui-

19 dem continet, & quæ apparentem rationem habere videntur, adversatur tamen multis apertissimis iuris locis. Constat enim actiones ex delicto descendentes non transire in hæredes ex iure civili, & si rem nudam persequantur, nisi in quantum ad eos pervenerit, ut actio, Quod iudicii mutandi causa, &c. quæ rem tantum persequitur, non datur tamen in heredem nisi in id, quod ad eum pervenerit, quia ex delicto esse videtur l. 8. ff. de alien. iudic. mur. caus. fact. Et conditio rerum amotarum non datur in heredem, nisi in id, quod ad eum pervenit l. si mulier. §. hac alio, ff. rer. amot. & l. 3. C. cod. Item actio de dolo, quæ etiam persequitur tantum id, quod interest l. si plures, l. in hæredes, ff. de dolo. † Actiones etiam, quæ utrunque, id est, quæ rem, & penam persequuntur in heredem non dantur, nisi in id, quod ad eum pervenit, ut actio servi corrupti, quæ est mixta: actio arborum furtim cęsarum, actio legis Aquilæ, quod metus causa, item actio ex edicto de incendio, &c. l. 3. ff. de serv. corrupt. leg. quod diximus, ff. quod metus causa, l. Petrus, §. ult. ff. de incend. ruin. naufr. & in actione legis Aquilæ constat apertissime ex l. inde Neratius, §. hanc actionem, ff. ad l. Aquil. nimirum illis verbis. Nisi forte ex damno locupletior hères factus sit. † Et proinde rectè aliter sentiunt, nimirum ex iure civili ex delicto defuncti actionem non dari, nisi quatenus ad eum ex delicto pervenit: & discrimen hoc inter ius Pontificium, & civile agnoscunt Bald. in dict. l. 1. nu. 13. Joan. Faber, in §. penales, Inst. de perpos. & tempor. act. num. 3. Ioan. Papon. lib. 24. titul. 11. arr. 3. Phanut. de inventar. part. 7. num. 7. Bosl. in tractat. crimin. titul. de poenis, numer. 34. & alii quidam apud Farinac. in ead. quest. 10. numer. 59. & 60. ubi testatur hanc esse communem sententiam. His consentiunt Coler. de process. execut. part. 1. cap. 10. num. 316. Peregr. de iur. fisc. lib. 4. titul. 5. n. 37. Renat. Choppin. de privileg. iustic. lib. 3. part. 2. cap. 1. n. 5. Canif. de usur. cap. 7. numer. 4. & recens auctor Ioan. Valer. de differ. inter utrumque fur. in verbo hereditas, diff. 6. n. 1. & 2. & optimè omnium Cuiacius in l. 38. de reg. iur. & rursus ad d. titul. Cod. ex delict. defunct. ubi tandem ait ex delictis in heredem actiones non dari, nisi in id, quod ad eum pervenit, si sit actio mixta, vel rei persecutoria excepta condictione furtiva, quæ in heredem datur, etiam si nihil ad eum pervenerit: idemque dicendum esse in quasi delictis l. Iulianus, ff. de iudic. l. ultims. §. hec iudicia, ff. de mans. caup. stabul. l. 1. §. hec autem, ff. de bis, qui deiecer. vel effud. Ita Cuiac. & licet videatur Didaco nullam probabilem differentie rationem adferri posse inter damnum furto illatum, vel alio scelere, quod etiam indagans idem Cuiac. in observ. lib. 7. cap. 37. nec inveniens cogitur ad tempus, ut ait, subsistere, ita tamen constitutum est, & satis est dicere non esse adversus heredem ex factis illis datam actionem ex iure civili, nisi in quantum ad eum pervenit, quæ tamen concessa est in